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Abstrakt

Teoretická východiska

Crohnova choroba je chronické autoimunitní onemocnění, které spolu

s ulcerózní kolitidou patří do skupiny idiopatických střevních zánětů. Navzdory této

kategorizaci se však Crohnova choroba nemusí nacházet pouze ve střevě, ale kdekoliv

v gastrointestinálním traktu. Střevní lokalizace je ale tou nejčastější a přináší s sebou

četné projevy jako bolesti břicha, průjmy, nadýmání, flatulenci, říhání, hubnutí aj.

Patogenetickou příčinou těchto obtíží je porucha autoimunity, kdy tělo začne tvořit

protilátky proti vlastním tkáním. Příčina startu tohoto patologického mechanismu však

dosud není objasněna. Hovoří se o vlivu infekcí, potravy, psychosomatiky, kouření,

genetické vnímavosti atd. Nadějí těchto pacientů je stále se zdokonalující léčba, na

jejímž vrcholu dnes stojí biologické preparáty, které doposud nejpozitivněji ovlivnily

zdravotní stav těchto osob. I přes moderní léčbu však veškerá výše zmíněná

charakteristika této nemoci dokáže negativně ovlivňovat kvalitu života těchto pacientů.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit kvalitu života u pacientů s Crohnovou chorobou.

Hypotézy

H1: Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy ve fyzické oblasti.

H2: Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy v psychické oblasti.

H3: Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy v sociální oblasti.

Metodika

Praktická část práce byla realizována na základě kvantitativního šetření v rámci

grantového projektu číslo 120/2012/S „Odraz kvality života v ošetřovatelství“.

K tomuto šetření byly využity dva standardizované dotazníky, obecný dotazník

WHOQOL-100 a specifický dotazník IBDQ, které byly distribuovány pacientům

s Crohnovou chorobou. Na oba tyto dotazníky byla zakoupena platná licence. Velikost

výzkumného souboru byla stanovena na 100 osob s Crohnovou chorobou, přičemž

diagnóza Crohnovy choroby byla jediným kritériem pro výběr respondentů. Distribuce

dotazníků těmto respondentům probíhala za pomoci gastroenterologických pracovišť.

Výsledky

Veškerá získaná data byla statisticky zpracována v programu SASD (statistická

analýza sociálních dat). Výsledky tohoto zpracování lze rozdělit do tří oblastí, podle tří

hlavních hypotéz, které byly ověřovány. První oblast výsledků poskytla informace, jaké

problémy mají pacienti s Crohnovou chorobou ve fyzické oblasti. Zde byl potvrzen

jediný problém a to ten, že pacienti s Crohnovou chorobou pociťují únavu. Všechny

ostatní ověřované potíže z této oblasti byly zamítnuty. Další oblast přinesla informace

o psychických problémech těchto osob. Stejně jako v předchozím případě byl zde

zjištěn pouze jediný problém, který pacienty s Crohnovou chorobou trápí a tím je pocit

podrážděnosti. Výskyt ostatních zjišťovaných psychických faktorů nebyl potvrzen.

Poslední oblast výsledků zjistila jaké problémy mají tito lidé v sociální oblasti. V tomto

případě byly výsledky nejvíce pozitivní, jelikož nebyl potvrzen ani jeden ověřovaný

problém této oblasti. Na základě všech těchto výsledků byly stanovené hypotézy

vyhodnoceny takto: H1 Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy ve fyzické

oblasti zamítnuta, H2 Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy v psychické

oblasti zamítnuta a H3 Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy v sociální oblasti

zamítnuta.

Závěr

Tato práce poskytuje ucelený pohled na problematiku kvality života pacientů

s Crohnovou chorobou. Výsledky mohou být využity zejména při práci tzv. IBD sester,

endoskopických sester, ale i řadových sester pracujících s těmito pacienty. Práce může

být dále využita jako studijní materiál či jako podklad pro další výzkumné šetření.

Abstract

Theoretical foundation

Crohn's disease is a chronical autoimmune disease categorized, together with

ulcerative colitis, in the group of idiopatic intestinal inflammations. But in spite of this

categorization, Crohn's disease may not be found only in the intestines but anywhere in

the gastrointestinal tract. However, the intestinal localization is most frequent and is

related with numerous manifestations like stomachake, diarrhoea, bloating, flatulence,

belching, loss of weight, etc. The pathogenetic cause of those discomforts consists in

disorder of autoimmunity, when the body starts producing antibodies against its own

tissues. But the cause of start of that pathogenetic mechanism has not been clarified so

far. Experts speak about influence of infections, food, psychosomatics, smoking, genetic

perceptiveness, etc. The hope of the patients is pinned on the continuously improving

treatment, culminating by biological preparations that have most influenced the health

condition of those persons so far. But in spite of the modern therapy, all characteristics

of the disease can have negative impact on the quality of life of the patients.

Goal of the thesis

The goal of this thesis consists in ascertaining the quality of life of Crohn's

disease patients.

Hypotheses

H1: Crohn's disease patients have problems in physical area.

H2: Crohn's disease patients have problems in psychic area.

H3: Crohn's disease patients have problems in social area.

Methodology

The practical part of the thesis was implemented based on quantitative inquiry

within the grant Project No. 120/2012/S „Reflection of life quality in nursing“. Two

standardized questionnaires were used for the inquiry: the WHOQOL-100 general

questionnaire and the IBDQ specific questionnaire, distributed among Crohn's disease

patients. Valid licence was bought for both questionnaires. The size of the research set

was determined at 100 Crohn's disease patients, the Crohn's disease diagnosis being the

only criterion for selection of the respondents. The distribution of the questionnaires

among the respondents took place with the help of gastroenterological centres.

Results

All data obtained were statistically processed in the SASD (Statistical Analysis

of Social Data) program. The results of the processing can be divided into three areas,

by the three main hypotheses verified. The first area of results provided information on

the problems confronted by Crohn's disease patients in physical area. Only one problem

was confirmed here: the Crohn's disease patients feel fatigue. All the remaining

problems under verification in this area were refused. The second area brought

information on psychical problems of the patients. Similarly to the preceding case, only

one problem troubling the Crohn's disease patients was found here: feeling of irritation.

The occurrence of the remaining psychical problems under verification was not

confirmed. The last area of results found out the problems of the patients in social area.

The results were the most positive in this case, as none of the problems under

verification in this area was confirmed. Based on all results stated above, the hypotheses

were evaluated as follows: H1 Crohn's disease patients have problems in physical area -

refused; H2 Crohn's disease patients have problems in psychic area - refused and H3

Crohn's disease patients have problems in social area - refused.

Conclusion

The thesis provides comprehensive view on the issue of quality of life of Crohn's

disease patients. The results may be used particularly in the work of so called IBD

nurses, endoscopic nurses, but also general nurses working with the patients. The thesis

can be also used as study material or as foundation for further research.
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Seznam použitých zkratek

aPTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASCA – anti-Saccharomyces cerevisiae antibody – protilátky proti Saccharomyces

cerevisiae

CD – Crohn´s Disease – Crohnova choroba

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay – test enzymové imunoanalýzy

IBD – Inflammatory Bowel Disease – Idiopatické střevní záněty

IBDQ - Inflammatory Bowel Disease Questionnaire – specifický dotazník pro pacienty

s idiopatickými střevními záněty

INR – international normalization ratio – vyjádření hodnoty Quickova testu

pANCA – antineutrophilic cytoplsamic antibody – perinukleární antineutrofilní

protilátky

TNF – Tumor nekrotizující faktor
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Úvod

Nemoc pro člověka vždy znamená zátěžovou situaci a narušení běhu života, zvláště

pak jedná-li se o onemocnění chronické. Chronickým onemocněním je v tomto případě

Crohnova choroba, jedna z idiopatických střevních zánětů. Tato nemoc má několik

nelibých vlastností, které umocňují její zásah do kvality života. První z nich je

autoimunitní charakter, který pod sebou skrývá patologický boj proti vlastním tkáním,

který je příčinou vzniku obtíží. S touto vlastností souvisí též označení ,,idiopatický‘‘,

ačkoliv totiž víme, co stojí za příčinou obtíží, dosud jistě nevíme, co tento autoimunitní

mechanismus spustí. Hovoří se o vlivu infekcí, potravy, psychosomatiky, kouření,

genetické vnímavosti atd. Zajímavý a zároveň dosud nevysvětlený je výrazně vyšší

výskyt u mladé a také židovské populace. Crohnovu chorobu tedy řadíme do skupiny


[…]


museli respondenti odkládat nebo rušit společenské závazky. Statistická analýza této

otázky přináší velmi pozitivní výsledky, kde celých 55 % dotazovaných uvedlo, že
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nemuselo své společenské závazky rušit nikdy a oproti tomu stojí pouhé 1 %

respondentů, kteří uvedli, že mají tento společenský problém neustále (graf 19). Tento

výsledek dle našeho názoru rovněž souvisí s pozitivními výsledky ve fyzické oblasti

jako v předchozím případě. Na základě těchto zřetelných výsledků zamítáme hypotézu

H3.3.

Shrneme-li výsledky z hypotéz H3.1, H3.2 a H3.3, můžeme s klidem

konstatovat, že náš výzkumný soubor pacientů s Crohnovou chorobou nemá problémy

v sociální oblasti, což nás již poněkolikáté překvapilo. Problematikou sociálních faktorů

u Crohnovy choroby či idiopatických zánětů vůbec se zabývá pramálo literatury, ale

např. Gabalec a jeho studie kvality života u Crohnovy choroby z roku 2009 rovněž

ukazuje, že sociální faktory nejsou těmi hlavními, co ovlivňují kvalitu života těchto

pacientů, ba dokonce při jeho porovnání s běžnou populací jsou některé výsledky

v těchto oblastech pozitivnější, než u zdravé populace. Tento fakt Gabalec vysvětluje

poznatkem, že přítomnost dlouhodobé nemoci aktivuje u člověka značnou snahu

přizpůsobit se do té míry, aby byl s životem spokojen a upraví svá očekávání změněným

podmínkám v nemoci (Gabalec et al., 2009). Na základě našich výsledků tedy zamítáme

také hypotézu H3.
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6. Závěr

Tato diplomová práce nese název ,,Kvalita života pacientů s Crohnovou

chorobou“. Její teoretická část přibližuje problematiku Crohnovy choroby

z medicínského a ošetřovatelského hlediska. Pojednává o projevech Crohnovy choroby,

diagnostice, komplikacích, veškeré dosud známé léčbě, ale i o dopadech této nemoci na

psychiku člověka, reprodukci při této nemoci a také o úloze sestry v péči o tyto

pacienty. Pro tuto práci byl stanoven cíl ,,Zjistit kvalitu života u pacientů s Crohnovou

chorobou“.

Pro dosažení tohoto cíle byly stanoveny 3 hypotézy: H1 Pacienti s Crohnovou

chorobou mají problémy ve fyzické oblasti, H2 Pacienti s Crohnovou chorobou mají

problémy v psychické oblasti a H3 Pacienti s Crohnovou chorobou mají problémy

v sociální oblasti. Každá z těchto hypotéz se dále skládala z několika dílčích hypotéz,

jejichž postupným ověřováním docházelo k celkovému ověření H1, H2 a H3.

Dílčí hypotézy k H1 zní H1.1 Pacienti s Crohnovou chorobou mají křeče v břiše,

H1.2 Pacienti s Crohnovou chorobou mají potíže s krvácením do konečníku, H1.3

Pacienti s Crohnovou chorobou pociťují únavu a H1.4 Pacienti s Crohnovou chorobou

mají problémy s žaludeční nevolností. Z těchto hypotéz byla potvrzena pouze H1.3. Při

ověřování ostatních hypotéz jsme vždy zaznamenali vskutku pozitivní výsledky. H1

byla tedy zamítnuta.

K H2 byly stanoveny tyto dílčí hypotézy: H2.1 Pacienti s Crohnovou chorobou

mají obavy z možnosti nutné operace, H2.2 Pacienti s Crohnovou chorobou pociťují

strach, že nenajdou toaletu, H2.3 Pacienti s Crohnovou chorobou pociťují deprese

a H2.4 Pacienti s Crohnovou chorobou pociťují podrážděnost. Pouze poslední z výše

jmenovaných hypotéz byla potvrzena. U ostatních jsme podobně jako v předchozím

případě zaznamenali velice pozitivní výsledky, na jejichž základě jsme zamítli H2.

K poslední základní hypotéze (H3) byly stanoveny 3 dílčí hypotézy: H3.1

Pacienti s Crohnovou chorobou mají ekonomické problémy, H3.2 Pacienti s Crohnovou

chorobou jsou omezeni ve využívání volného času a H3.3 Pacienti s Crohnovou

chorobou jsou omezeni v účasti na společenských akcích. V případě těchto hypotéz byly
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zaznamenány rovněž samé pozitivní výsledky, všechny dílčí hypotézy zamítnuty a tím

zamítnuta i H3.

Pozitivita výše uvedených výsledků nás velice překvapila a zároveň potěšila,

neznamená to však, že pacienti s Crohnovou chorobou nemají žádné problémy. Naše

výsledky ale ukazují, že pacienti s touto nemocí umí žít kvalitní život a jistě by se dalo

říci, že u mnohých pacientů je to díky kvalitní léčbě, které se jim dostává. Toto si

dovolujeme konstatovat na základě faktu, že velká část sebraných dat pochází od

respondentů dispenzarizovaných ve velkých gastroenterologických centrech, kde se jim

dostává té nejadekvátnější léčby.

Výstupem této práce je článek v odborném časopisu Kontakt, který nese název

,,Možnosti zlepšení kvality života u pacientů s Crohnovou chorobou z pohledu sestry“

a příspěvek připravený pro prezentaci na mezinárodní ošetřovatelské konferenci v Nitře.

Výsledky této práce mohou zejména pomoci při práci gastroenterologických sester

a v dnešní době již také tzv. IBD sester, jelikož tato sesterská funkce se začíná více

objevovat a to hlavně ve velkých gastroenterologických centrech. Přičemž právě IBD

sestry nejvíce zajímá kvalita života těchto pacientů. Tato práce může sloužit také jako

výukový materiál a může být využita pro další výzkum této problematiky.
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