POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Lukáš Rendl**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech –
navazující studium**
Oponent diplomové práce: **Doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph. D.**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název diplomové práce: **Kvalita života u pacientů s Crohnovou chorobou**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma DP považuji za aktuální. Cílem práce bylo zjistit, jaká je kvalita života u pacientů s Crohnovou chorobou. Pro empirickou část diplomové práce bylo použito kvantitativní šetření formou dvou standardizovaných dotazníků, a to obecného dotazníku WHOQOL-100 a specifického dotazníku IBDQ, které byly distribuovány pacientům s Crohnovou chorobou. Tato část práce byla realizována v rámci grantového projektu číslo 120/2012/S „Odras kvality života v ošetrovatelství“. Výběrový soubor tvořilo 100 osob s Crohnovou chorobou, přičemž diagnóza Crohnovy choroby byla jediným kritériem pro výběr respondentů. Empirická data byla statisticky zpracována v programu SASD. Byly stanoveny tři hlavní hypotézy, které se nepotvrdily. Každá z těchto hypotéz se dále skládala z několika dílčích hypotéz. Věkové zastoupení respondentů ve výzkumném souboru (tabulka 1) je ve shodě s literaturou, největší ve věkové kategorii 20 – 35 let (39%).

Výsledky autor interpretuje tak, „že pacienti s touto nemocí umí žít kvalitní život a jistě by se dalo říci, že u mnohých pacientů je to díky kvalitní léčbě, které se jim dostává.“ Domnívám se, že by šlo interpretovat výsledky také tak, že věkové rozmezí respondentů (20-35) tvořilo více jak jednu třetinu dotazovaných (39%), a tato poměrně mladá věková kategorie ještě nedomýšlí důsledky tohoto závažného onemocnění. V DP autor velice dobře pracuje se zahraničními zdroji a uvádí jich cca 20.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Neměly být částečně vyplněné dotazníky z šetření vyřazeny?
Co si myslíte o jiné interpretaci výsledků Vašeho šetření?

Datum: 27. 8. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....